
&Ч% А Г У =\

22.05.2017 №619/п

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ РЕЙТИНГА СТУДЕНТОВ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ 
ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ 
ЗА ДОСТИЖЕНИЯ В НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В соответствии с положением «О порядке назначения государственной 
академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам и оказания материальной поддержки 
нуждающимся обучающимся в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет», 
утвержденным приказом №383/п от 30.03.2017 г.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Утвердить прилагаемый Порядок формирования рейтинга студентов для 

назначения повышенной государственной академической стипендии за достижения в 

научно-исследовательской деятельности.

Ректор С.В. Землюков

Начальник УПО

И.о. проректора по НИР 

Начальник УМУ



ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ ЗА 
ДОСТИЖЕНИЯ В НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Повышенная государственная академическая стипендия за достижения в научно- 
исследовательской деятельности назначается в соответствии с критериями, указанными в 
Положении о порядке назначения государственной академической стипендии, 
государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам и оказания материальной поддержки нуждающимся обучающимся в 
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» (далее - Положение), 
утвержденном приказом №383/п от 30.03.2017 г.

Для участия в конкурсе на повышенную государственную академическую 
стипендию за достижения в научно-исследовательской деятельности студентам 
необходимо зарегистрироваться на портале levelpride.com. Стипендия присуждается на 
основании сформированного на портале рейтинга студентов. Основанием для расчета 
рейтинга являются критерии, обозначенные в Положении:

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению 
повышенной государственной академической стипендии:

• награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 
проводимой студентом;

• документа, удостоверяющего исключительное право студента на 
достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно
творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);

• гранта на выполнение научно-исследовательской работы;
б) наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно

методическом) международном, всероссийском, ведомственном или региональном 
издании, в издании федеральной государственной образовательной организации высшего 
образования или иной организации в течение года, предшествующего назначению 
повышенной государственной академической стипендии.

Рейтинг формируется путем суммы баллов, набранных за определенные 
Положением достижения в научно-исследовательской деятельности. Все результаты 
научно-исследовательской деятельности должны соответствовать отрасли обучения 
студента и иметь аффилиацию к Алтайскому государственному университету.

Разбивка баллов в системе LevelPride:

1. Руководитель финансируемого научного проекта, max 12 баллов

(проект должен быть зааффилирован за АлтГУ или лично за соискателем)

Уровень Баллы
Международный 12
Всероссийский 10
Региональный 6
Г ородской 4
Вузовский и прочий 2



2. Автор (или соавтор) объекта интеллектуальной собственности, max 20 баллов

Наименование достижения Баллы
Патент, полезная модель, промышленный образец 20
Программа ЭВМ 8
Ёаза данных 5

3. Победитель/призер научных выставок, учрежденных научно
образовательными организациями, институтами инновационного развития 
или органами законодательной и исполнительной власти, max 10 баллов

^ \^ езультат

Уровень

Г ран-при 
1

1 место 
0,8

2 место 
0,7

3 место 
0,5

Международный 10 8 7 5
Всероссийский 7 5,6 4,9 3,5
Региональный 4 3,2 2,8 2
Г ородской 3 2,4 2,1 1,5
Прочий 1 0,8 0,7 0,5

4. Победитель/призер научных выставок, учрежденных прочими 
организациями, max 2 балла

^-Д^езультат

Уровень

Гран-при
1

1 место 
0,8

2 место 
0,7

3 место 
0,5

Международный 2 1,6 1,4 1
Всероссийский 1,4 1,12 0,98 0,7
Региональный 0,8 0,64 0,56 0,4
Г ородской 0,6 0,48 0,42 0,3
Прочий 0,2 0,16 0,14 од

5. Победитель/призер конкурса научных работ, учрежденного научно
образовательными организациями, институтами инновационного развития 
или органами законодательной и исполнительной власти, max 10 баллов

Результат

Уровень

1 место 
1

2 место 
0,8

3 место 
0,6

Международный 10 8 6
Всероссийский 8 6,4 4,8
Региональный 5 4 3
Г ородской 4 3,2 2,4
Вузовский 2 1,6 1,2



6. Победитель/призер конкурса научных работ, учрежденного прочими 
организациями, max 1 балл

Результат

Уровень

1 место 
1

2 место 
0,8

3 место 
0,6

Международный 1 0,8 0,6
Всероссийский 0,8 0,64 0,48
Региональный 0,5 0,4 0.3
Г ородской 0,4 0,32 0,24
Вузовский 0,2 0,16 0,12

7. Победитель/призер конкурса инновационных проектов, учрежденного научно
образовательными организациями, институтами инновационного развития 
или органами законодательной и исполнительной власти, max 15 баллов

Результат

Уровень

1 место 
1

2 место 
0,8

3 место 
0,6

Международный 15 12 9
Всероссийский 12 9,6 7,2
Региональный 7,5 6 4,5
Г ородской 6 4,8 3,6
Вузовский 3 2,4 1,8

8. Победитель/призер конкурса инновационных проектов, учрежденного 
прочими организациями, max 1,5 балла

Результат 

Уровень ' ' ' \

1 место 
1

2 место 
0,8

3 место 
0,6

Международный 1,5 1,2 0,9
Всероссийский 1,2 0,96 0,72
Региональный 0,75 0,6 0,45
Г ородской 0,6 0,48 0,36
Вузовский 0,3 0,24 0,18



9. Публикации в научном издании, опубликованные в академическом 
издательстве, max 40 баллов

(за публикацию в издании по итогам научных мероприятий Алтайского 
государственного университета присуждается 1 балл вне зависимости от уровня 
мероприятия)

^ \^ П е р е ч ен ь  

Вид публикации

WoS/Scopus RSCI ВАК РИНЦ

Научная статья 40 20 15 3
Материалы по итогам
международных
конференций 24 2
Материалы по итогам
всероссийских
конференций 1
Материалы по итогам 
региональных и прочих 
конференций 0,5


